ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAT DE SÃO MIGUET DO GOSTOSO

PAtÁCIO vEREADOR IRANCISco ARIMATÉIA GoMEs NÉRI

tNDtcAçÃo No oo4/2025

EMENTA: lndica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de

realizar a obra de pavimentação (calçamento) na Rua das Cavalas, Rua do Sirigado e

Rua das Mariquitas - e, da continuidade na pavimentação da Rua dos Búzios, no

município de São Miguel do Gostoso.

Maria Josalete da Câmara Cruz

Vereadora da Câmara Municipal de São Miguel do Gostoso/RN

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Miguel do Gostoso/RN,

Em conformidade com as prerrogativas regimentais desta Casa Legislativa,

apresento a Vossa Excelência, após ouvido o apelo da população, a presente lndicação

ao Poder Executivo Municipal, para que determine à Secretaria ou Órgão competente a

imediata inclusão e execução da obra de pavimentação (calçamento) nas seguintes vias

do nosso município:

. Rua das Cavalas;

. Rua do Sirigado;

o Rua das Mariquitas;

. Rua dos Búzios.

A presente indicação atende aos anseios de dezenas de famÍlias que residem e

transitam diariamente nas Ruas das Cavalas, Sirigado, Mariquitas e dos Búzios. A

situação atual dessas vias é de extrêma precariedade, apresentando uma grande

quantidade de buracos e irregularidades na sua superfÍcie.

No período chuvoso, a falta de pavimentação e de um sistema de drenagem

adequado tornam as ruas completamente intransitáveis, acumulando grandes poças

d'água e lama, que impossibilitam o tráfego de veículos e, principalmente, a passagem

de pedestres, incluindo crianças e idosos.

R. Alto Mar, no 143 - Centro - CEP: 59585000 - São Miguel do Gostoso/RN
CNPJ: 0 1.64 1.583/000 1 -00 TEL: (84) 98 1 53-33 1 2
E-mail: camararnunic iDal.smgostoso(igmail.conr

a

E§TADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAT DE SÃO MGUET DO GOSTOSO

PAúcIo VEREADoR TRANcIsco ARIMATÉIA GoMES NÉRÍ

Além dos transtornos com a mobilidade, a ausência de pavimentação acarreta:

Problêmas de Saúde Pública: A poeira intensa no período de estiagem e a

formação de lama e acúmulo de água parada das chuvas, contribuem para o

aumento de doenças respiratórias e a proliferação de vetores (como o mosquito

Aedes aegypti).

Segurança e Acesso a Serviços: O acesso de veículos de serviços essenciais,

como ambulâncias, coleta de lixo e viaturas policiais, fica parcialmente

comprometido, pondo em risco a segurança e o bem-estar da população local.

O calçamento dessas ruas é um investimento fundamental em infraestrutura

urbana que se reverterá em dignidade, saúde e qualidade de vida para os cidadãos de

São Miguel do Gostoso, garantindo o direito constitucional de ir e vir com segurança e

conforto.

Contando com a sensibilidade e o compromisso social de Vossa Excelência para

com a população, solicitamos a máxima urgência na inclusão desta obra no

planejamento do município.

Nestes termos,

Pede deferimento.

São Miguel do Gostoso/RN, 25 de setembro de2O25.

MA JOSALETE DA CÂMARA CRUZ

R. Alto Mar, n' 143 - Centro - CEP: 59585000 - São Miguel do Gostoso/RN
CNPJ: 01.641.583/000 I -00 TEL: (84) 98 I 53-33 l2
E-mail: canrararnun ic irral.smpostoso6Dsmai l.corn

tuoo u^é/n4 Lrruro

l"- L / á,#l]o U"a\oc (ottir.,rt\s rCl\n.-

/) I t_
/744/L11

,/^/.á

da Silva
Vereador / Presidente

CPF: 081.073.524-59

cl,liÀu $ltlctPtL 0{ sAo ilcu u. 00 G0§lüt0

APROVAOO

meááJ,29